UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/

Ramal*5181/*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO

EDITAL DE ALUNO ESPECIAL 2017/1

Aos dez dias do mês de março de 2017, às doze horas, a Banca Examinadora

do Edital de Aluno Especial 2017/1, composta pelos professores doutores

Sebastião Pimentel Franco, Adriana Pereira Campos e Juçara Luzia Leite, sob

a presidência do primeiro, reuniu-se na sala 102, do edifício Bárbara Weinberg

I, para, em cumprimento ao Edital, junto ao PPGHIS, efetuar a homologação

das inscrições dos candidatos. Após análise, a referida banca deferiu as

seguintes inscrições:

Tópicos Especiais I: Teoria e História da Arte Moderna

Monique Tristão da Costa Soares Pinel

Tópicos Especiais II: Cidadania, Raça, Imigração e Saúde: Interpretações
do Brasil em Fins do Séc. XIX e Começo do Séc. XX

Jéssica Fundão Pinheiro

Liliane Rodrigues de Araújo

Luana Pontes Lourenço

Nicodemo Valim de Sena

Victor Conte André

Wanderley Maycon Lange

Tópicos Especiais II: Saúde e Doenças: Historiografia, Políticas
Sanitárias e Controle Urbano

Cícera Leyllyany Fernandes de Lira Freitas Müller

Clediluce Santana

Denise Carvalho Lyrio

Jória Motta Scolforo

Marcos Aurélio Bonfim de Oliveira

Tópicos Especiais III: História do Crime, da Criminologia e das Formas de
Violência

Ademildo Gomes

Ariel Cherches Batista

Cláudio Veronez Alves

Cristiane Quintino Rocon

Jefferson Alves Cabral

Lucas Fraga Lopes

Lucas Martins Marchezini

Marlon Gomes Marques

Michele Bergamim Fernandes

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/

Ramal*5181/*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

Naiane Valéria de Souza

Natalia Franco Vianna

Rogério Simões Alves

Rogério Wanderley Guasti

Sávio Pulcheira Rangel

Tópicos Especiais IV: Estado, Revoluções e Nacionalismos na Era
Moderna

Abner Madeira Wotkosky

Amarildo Mendes Lemos

Ana Carolina Machado Arêdes

Angela Angius Costa

Ariadne Boostel Latalisa

Douglas Silva Rabbi

Erik Calazans Carvalho

Evelyn Reis Bergamim

Fernando Santa Clara Viana Júnior

Gabriel Angius Costa

Gustavo Moulin Ribeiro

Jefferson Ferreira Alvarenga

Juliana Gomes de Oliveira

Luciana Carvalho de Oliveira

Marcos Marcelo Lírio

Nayra Lins de Andrade Pinheiro Porto

Rafael Borges Deminicis

Vinícius Paes de Mattos

Tópicos Especiais V: Elites Políticas e Governo à Distância nos Domínios
Coloniais Portugueses (Séc. XVI-XVII)

Carlos Fernando Secomandi

Cássia Lourdes Paradella

Helmo Magno Ballarini

João Cardoso de Matos Naeme Sobreira

Thiara Bernardo Dutra

Tópicos Especiais VI: A Cidade Antiga entre Práticas e Representações

Giovanna Entringer

Janderson Batista de Souza

José Guilherme Rodrigues da Silva

Luiz Henrique Dias

Vilma Modesto das Chagas Bitencourt

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/

Ramal*5181/*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

Inscrições Indeferidas

Sergio Rodrigues de Souza

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco

Presidente da Banca